



KONZERN-  
PERIODENERGEBNIS  
2013/14:

**208.726**

T E U R



.....

# KONZERN- ABSCHLUSS

<b>72</b>	·	<b>Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung</b>
<b>72</b>	·	<b>Konzern-Gesamtergebnisrechnung</b>
<b>73</b>	·	<b>Konzern-Kapitalflussrechnung</b>
<b>74</b>	·	<b>Konzernbilanz</b>
<b>76</b>	·	<b>Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung</b>
<b>77</b>	·	<b>Konzernanhang</b>
77	·	Allgemeine Angaben
92	·	Erläuterungen zur Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
98	·	Erläuterungen zur Konzernbilanz
100	·	Konzern-Anlagespiegel 2013/14
100	·	Konzern-Anlagespiegel Vorjahr (2012/13)
107	·	Erläuterungen zur Konzern-Kapitalflussrechnung
108	·	Sonstige Angaben
121	·	Aufstellung des Anteilsbesitzes
<b>123</b>	·	<b>Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers</b>

.....

# KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG\*

für die Zeit vom 1. März 2013 bis zum 28. Februar 2014 der Nordzucker AG, Braunschweig

TEUR	Erläuterung im Anhang	1.3.2013 –28.2.2014	1.3.2012 –28.2.2013
Umsatzerlöse	8	2.360.913	2.442.840
Herstellungskosten	9	–1.707.342	–1.663.287
<b>Bruttogewinn</b>		<b>653.571</b>	<b>779.553</b>
Vertriebskosten	10	–175.656	–166.158
Verwaltungskosten**	11	–85.101	–91.033
Sonstige Erträge	12	46.811	28.704
Sonstige Aufwendungen	13	–140.751	–44.796
<b>Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)</b>		<b>298.874</b>	<b>506.270</b>
Finanzerträge**	14	19.675	5.211
Finanzaufwendungen**	15	–14.959	–17.343
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	16	–483	–822
<b>Ergebnis vor Steuern</b>		<b>303.107</b>	<b>493.316</b>
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag**	17	–94.381	–124.642
<b>Konzern-Periodenergebnis</b>		<b>208.726</b>	<b>368.674</b>
davon den Anteilseignern ohne beherrschenden Einfluss zustehendes Ergebnis		7.395	9.294
<b>davon den Anteilseignern zuzurechnendes Konzernergebnis</b>		<b>201.331</b>	<b>359.380</b>

\* Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde vom Gesamtkostenverfahren auf das Umsatzkostenverfahren umgestellt. Für weitere Erläuterungen wird auf Gliederungspunkt 7.1 verwiesen.

\*\* Beträge der Vergleichsperiode wurden aufgrund der rückwirkenden Anwendung von IAS 19 (2011) angepasst.

# KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

TEUR	1.3.2013 –28.2.2014	1.3.2012 –28.2.2013
<b>Konzern-Periodenergebnis</b>	<b>208.726</b>	<b>368.674</b>
Neubewertung von leistungsorientierten Versorgungsplänen*	–1.895	–33.296
Latente Steuern auf Posten des sonstigen Ergebnisses, die nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden*	522	9.651
<b>Sonstiges Ergebnis aus Posten, die nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden</b>	<b>–1.373</b>	<b>–23.645</b>
Währungsumrechnung ausländischer Geschäftsbetriebe	–13.063	6.568
Nettoergebnis aus der Absicherung von Cashflows	–3.552	930
Latente Steuern auf Posten des sonstigen Ergebnisses, die in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden	2.660	–279
<b>Sonstiges Ergebnis aus Posten, die in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden</b>	<b>–13.955</b>	<b>7.219</b>
<b>Konzern-Gesamtergebnis nach Steuern</b>	<b>193.398</b>	<b>352.248</b>
davon den Anteilseignern ohne beherrschenden Einfluss zustehendes Gesamtergebnis*	7.365	9.123
<b>davon den Anteilseignern zuzurechnendes Konzern-Gesamtergebnis</b>	<b>186.033</b>	<b>343.125</b>

\* Beträge der Vergleichsperiode wurden aufgrund der rückwirkenden Anwendung von IAS 19 (2011) angepasst.

# KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

für die Zeit vom 1. März 2013 bis zum 28. Februar 2014 der Nordzucker AG, Braunschweig

TEUR	1.3.2013 –28.2.2014	1.3.2012 –28.2.2013
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>303.107</b>	<b>493.316</b>
Zinsen und ähnliche Erträge	–5.936	–437
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	14.052	27.088
Abschreibungen/Zuschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	173.452	87.562
Abschreibungen/Zuschreibungen auf Finanzanlagen	4	0
Zunahme/Abnahme der langfristigen Rückstellungen*	–46.946	47.685
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge*	–12.320	–47.418
Ergebnis assoziierter Unternehmen	483	822
Zunahme/Abnahme der kurzfristigen Rückstellungen	10.718	5.610
Ergebnis aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	–939	1.657
Abnahme/Zunahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	2.527	–150.132
Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	1.890	–16.967
Erhaltene Zinsen im Geschäftsjahr	5.895	437
Gezahlte Zinsen im Geschäftsjahr	–7.341	–7.677
Gezahlte Steuern im Geschäftsjahr	–153.797	–128.291
<b>Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>284.849</b>	<b>313.255</b>
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	3.494	1.950
Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	–75.668	–69.370
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	286	16
Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	–2.936	–4.809
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens	10	0
Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	–266	0
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>	<b>–75.080</b>	<b>–72.213</b>
Auszahlungen an Unternehmenseigner (Dividende)	–96.453	–51.251
Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten	110.003	41.733
Auszahlungen aus der Tilgung von Krediten	–176.733	–227.648
<b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>–163.183</b>	<b>–237.166</b>
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds	46.586	3.876
Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	11.297	7.406
Wechselkursbedingte Veränderungen des Finanzmittelfonds	456	15
<b>Finanzmittelbestand am Ende der Periode</b>	<b>58.339</b>	<b>11.297</b>

\* Beträge der Vergleichsperiode wurden aufgrund der rückwirkenden Anwendung von IAS 19 (2011) angepasst.

# KONZERNBILANZ

zum 28. Februar 2014 der Nordzucker AG, Braunschweig

<b>AKTIVA</b>	Erläuterung im Anhang	<b>28.2.2014</b>	28.2.2013	1.3.2012
<i>TEUR</i>				
<b>LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE</b>				
<b>Anlagevermögen</b>				
Immaterielle Vermögenswerte	21	67.068	165.337	174.066
Sachanlagen	22	847.872	853.050	861.059
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	24	4.515	5.676	6.785
Finanzanlagen	25			
Nach der Equity-Methode bilanzierte Anteile an Unternehmen	25.1	2.538	3.068	3.593
Sonstige Finanzanlagen	25.2	23.818	23.536	20.428
		<b>26.356</b>	<b>26.604</b>	<b>24.021</b>
		<b>945.811</b>	<b>1.050.667</b>	<b>1.065.931</b>
<b>Forderungen und sonstige Vermögenswerte</b>				
Finanzielle Vermögenswerte	29	0	0	7
Sonstige Vermögenswerte	30	9	9	1.369
		<b>9</b>	<b>9</b>	<b>1.376</b>
<b>Latente Steuern*</b>	17	1.629	17.928	15.871
		<b>947.449</b>	<b>1.068.604</b>	<b>1.083.178</b>
<b>KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE</b>				
<b>Vorräte</b>	26			
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe		61.770	46.885	44.451
Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen		53.707	50.491	43.373
Fertige Erzeugnisse und Waren		896.649	930.387	810.414
		<b>1.012.126</b>	<b>1.027.763</b>	<b>898.238</b>
<b>Forderungen und sonstige Vermögenswerte</b>				
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	27	186.282	212.425	194.423
Forderungen gegen nahestehende Personen und Unternehmen	28	977	4.263	233
Forderungen aus laufenden Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	17	12.504	1.470	5.084
Finanzielle Vermögenswerte	29	33.442	12.597	13.185
Sonstige Vermögenswerte	30	84.070	62.376	61.971
		<b>317.275</b>	<b>293.131</b>	<b>274.896</b>
<b>Finanzmittel</b>		<b>58.339</b>	<b>11.297</b>	<b>7.406</b>
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>	31	<b>1.387.740</b>	<b>1.332.191</b>	<b>1.180.540</b>
<b>Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte</b>		<b>1.532</b>	<b>2.497</b>	<b>1.867</b>
		<b>1.389.272</b>	<b>1.334.688</b>	<b>1.182.407</b>
		<b>2.336.721</b>	<b>2.403.292</b>	<b>2.265.585</b>

\* Beträge der Vergleichsperiode wurden aufgrund der rückwirkenden Anwendung von IAS 19 (2011) angepasst.

<b>PASSIVA</b>				
<i>TEUR</i>	Erläuterung im Anhang	<b>28.2.2014</b>	28.2.2013	1.3.2012
<b>Eigenkapital</b>	26			
Gezeichnetes Kapital	32.1	123.651	123.651	123.651
Kapitalrücklage	32.2	127.035	127.035	127.035
Erwirtschaftetes Konzerneigenkapital*	32.3	1.077.009	965.158	655.844
Kumuliertes übriges Eigenkapital*	32.4	8.528	23.828	40.083
Auf die Gesellschafter des Mutterunternehmens entfallendes Eigenkapital		<b>1.336.223</b>	<b>1.239.672</b>	<b>946.613</b>
Anteile ohne beherrschenden Einfluss*		49.595	51.596	43.147
		<b>1.385.818</b>	<b>1.291.268</b>	<b>989.760</b>
<b>Langfristige Rückstellungen, Verbindlichkeiten</b>				
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen*	33	144.730	187.534	149.593
Sonstige Rückstellungen*	34	27.610	31.752	22.008
Finanzverbindlichkeiten	35	5.836	4.575	88.473
Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Personen und Unternehmen	37	5.500	5.500	5.500
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	38	20	294	1.181
Sonstige Verbindlichkeiten	39	10.788	12.555	20.985
Latente Steuern	17	116.335	136.238	153.917
		<b>310.819</b>	<b>378.448</b>	<b>441.657</b>
<b>Kurzfristige Rückstellungen, Verbindlichkeiten</b>				
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	33	11.432	5.283	5.281
Sonstige Rückstellungen	34	78.368	73.683	68.059
Finanzverbindlichkeiten	35	103	66.108	167.852
Verbindlichkeiten aus laufenden Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	17	8.410	62.882	60.000
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	36	399.325	465.425	455.122
Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Personen und Unternehmen	37	35.537	16.245	11.498
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	38	9.859	6.383	15.900
Sonstige Verbindlichkeiten	39	97.050	37.567	50.456
		<b>640.084</b>	<b>733.576</b>	<b>834.168</b>
		<b>2.336.721</b>	<b>2.403.292</b>	<b>2.265.585</b>

\* Beträge der Vergleichsperiode wurden aufgrund der rückwirkenden Anwendung von IAS 19 (2011) angepasst.

# KONZERN- EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

der Nordzucker AG, Braunschweig

TEUR	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Erwirtschaftetes Konzern-eigenkapital	Kumuliertes übriges Eigenkapital	Auf die Gesellschafter des Mutterunternehmens entfallendes Eigenkapital	Anteile ohne beherrschenden Einfluss	Summe Eigenkapital
<b>Stand 1.3.2012</b>	<b>123.651</b>	<b>127.035</b>	<b>653.603</b>	<b>51.682</b>	<b>955.971</b>	<b>43.260</b>	<b>999.231</b>
Anpassung aus rückwirkender Anwendung von IAS 19 (2011)			2.241	-11.599	-9.358	-113	-9.471
<b>Stand 1.3.2012 angepasst</b>	<b>123.651</b>	<b>127.035</b>	<b>655.844</b>	<b>40.083</b>	<b>946.613</b>	<b>43.147</b>	<b>989.760</b>
Periodenergebnis*			359.380		359.380	9.294	368.674
Sonstiges Ergebnis*				-16.255	-16.255	-171	-16.426
<b>Konzerngesamtergebnis</b>			<b>359.380</b>	<b>-16.255</b>	<b>343.125</b>	<b>9.123</b>	<b>352.248</b>
Ausschüttung			-48.301		-48.301	-2.949	-51.250
Sonstige			-1.765		-1.765	2.275	510
<b>Stand 28.2.2013 angepasst</b>	<b>123.651</b>	<b>127.035</b>	<b>965.158</b>	<b>23.828</b>	<b>1.239.672</b>	<b>51.596</b>	<b>1.291.268</b>
Periodenergebnis			201.331		201.331	7.395	208.726
Sonstiges Ergebnis				-15.298	-15.298	-30	-15.328
<b>Konzerngesamtergebnis</b>			<b>201.331</b>	<b>-15.298</b>	<b>186.033</b>	<b>7.365</b>	<b>193.398</b>
Ausschüttung			-86.942		-86.942	-9.511	-96.453
Sonstige			-2.538	-2	-2.540	145	-2.395
<b>Stand 28.2.2014</b>	<b>123.651</b>	<b>127.035</b>	<b>1.077.009</b>	<b>8.528</b>	<b>1.336.223</b>	<b>49.595</b>	<b>1.385.818</b>

\* Beträge des erwirtschafteten Konzerneigenkapitals bzw. des kumulierten übrigen Eigenkapitals wurden aufgrund der rückwirkenden Anwendung von IAS 19 (2011) angepasst.